(1) *Ministeria* n'est pas rendu.

(2) *Res publica*, dans la langue administrative de l'empire, est proprement « le corps municipal » d'une ville de province, ce que nous appelons « la commune ». La « ville », en tant que lieu d'habitation, est appelée *locus* dans le membre de phrase suivant.

Nil horum : verbosa et grandis epistola venit  
A Capreis. Bene habet ; nil plus interrogo. Sed quid  
Turba Remi ? Sequitur fortunam, ut semper, et odit  
Damnatos. Idem populus, si Nursia Tusco  
Favisset, si oppressa foret segura senectus  
Principis, hac ipsa Sejanum diceret hora  
Augustum.

(JUVÉNAL, Satire x, vers 56-77).

### **Composition française.**

Après avoir exposé les preuves de la liberté, vous ferez voir qu'on peut les ramener à une seule.

(2<sup>e</sup> SÉRIE.)

#### **Discours latin.**

Vercingétorix ad suos (à la fin du siège d'Alésia).

#### **Version latine.**

Summa, quantum ego quidem sentio, circa movendos affectus in hoc posita est, ut moveamur ipsi : nam et luctus, et iræ, et indignationis aliquando etiam ridicula fuerit imitatio, si verba vultumque tantum, non etiam animum, accommodaverimus : quid enim aliud est causæ, ut lugentes, utique in recenti dolore, disertissime quædam exclamare videantur, et ira nonnunquam indoctis quoque eloquentiam faciat, quam quod illis inest vis mentis, et veritas ipsa morum ? Quare, in iis, quæ verisimilia esse volumus, simus ipsi similes eorum, qui vere patiuntur, affectibus : et a tali animo proficiscatur oratio, qualem facere judicem volet : an ille dolebit, qui audiet me, qui in hoc dicam, non dolentem ? irascetur, si nihil ipse, qui in iram concitat se idque exigit, simile patietur ? siccis agenti oculis lacrymas dabit ? fieri non potest. Nec incendit, nisi ignis ; nec madescimus, nisi humore : nec res ulla dat alteri colorem, quem non ipsa habet : primum est igitur, ut apud nos valeant ea, quæ valere apud judicem volumus ; afficiamurque, antequam afficere conemur. (Quintilien, VI, 2.)

### **Composition française.**

Exposer et apprécier les principales hypothèses qu'on a imaginées pour expliquer les rapports constants de l'union de l'âme et du corps.

**Discours latin.**

Numa Pompilius ad Senatum (remerciements pour son élection... ce qu'il se propose de faire).

**Version latine.**

*Quid valeant principum exempla.*

Ut cupiditatibus principum et vitiis infici solet tota civitas ; sic emendari et corrigi continentia. Vir magnus, et nobis omnibus amicus, L. Lucullus efferebatur, quasi commodissime respondisset, quum esset objecta magnificentia villæ Tusculanæ, duo se habere vicinos, superiorem, equitem romanum ; inferiorem, libertinum : quorum quum essent magnificæ villæ, concedi sibi oportere, quod iis, qui tenuioris ordinis essent, liceret. Non vides, Luculle, a te id ipsum natum, ut illi cuperent ? Quibus id, si tu non faceres, non liceret. Quis enim ferret istos, quum videret eorum villas signis et tabulis refertas, partim publicis, partim etiam sacris et religiosis ? Quis non frangeret eorum libidines, nisi illi ipsi, qui eas frangere deberent, cupiditatis ejusdem tenerentur ?